



CONFAPI
NAPOLI

**VALUTAZIONE DEI
COSTI DELLE INTEGRAZIONI DEI PIANI DI
SICUREZZA E COORDINAMENTO NEI CANTIERI
DOVUTI ALL' EMERGENZA COVID-19**

CONFAPI NAPOLI



Il 14 marzo 2020 è stato adottato il Protocollo di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19 negli ambienti di lavoro, relativo a tutti i settori produttivi ", il cui contenuto è stato integrato in data 24 aprile. L'obiettivo è di regolamentazione è fornire indicazioni operative finalizzate a incrementare nei cantieri l'efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare l'epidemia di COVID-19. Il COVID-19 rappresenta, infatti, un rischio biologico generico, per il quale occorre adottare misure uguali per tutta la popolazione.

A partire dal 4 maggio 2020 riaprono tutti i cantieri privati, come specificato dal DPCM 26 aprile 2020 relativo alla prime due settimane di "Fase 2 Covid-19".






Elenco Costi per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri

Tra i costi diretti, troviamo il dettaglio per:




- **controllo della temperatura corporea** (termometri digitali, telecamere termografiche, sistema misurazione accessi);
- **dispositivi di protezione individuali** (mascherine di vari tipi, guanti, tute di protezione);
- **Costi Giornalieri di Igienizzazione/Sanificazione Posto Di Lavoro**
- formazione diretta delle maestranze;
- **costi per attuazione indicazioni Piano di Sicurezza;**
- **Oneri per informazione ai lavoratori sui contenuti dell'integrazione Del PSC**
- pause programmate.





COSTO GIORNALIERO/MENSILE DPI PER SINGOLO OPERAIO

Dispositivo	U.M	Quantità giornaliera	Costo unitario	Totale costo	Costo mese per singolo operaio	Immagine DPI
Mascherine monouso FFP2S.	cad	4,00	€ 1,65	€ 6,60	€ 145,20	
Guanti monouso, interno polverato in lattice bianco spessore 0,19 mm	cad	3,00	€ 0,09	€ 0,27	€ 5,94	
Guanti UNI-EN 374 (n. 1 paio a settimana)	cad	0,20	€ 5,79	€ 1,16	€ 25,48	
Soluzione idroalcolica per igienizzazione mani	lit	0,02	€ 15,00	€ 0,30	€ 6,60	
Occhiale monolente sovrapponibile con montatura regolabile in nylon blu e lenti in policarbonato rinforzato, antigraffio neutre. Spessore mm. 2,4. Certificati: EN 170. Marchiatura montatura: S, marchiatura lenti: 2-1.2 1SK (N. 2 al mese)	cad	0,09	€ 4,45	€ 0,40	€ 8,81	
IMPORTO TOTALE GIORNALIERO DPI				€ 8,73	€ 192,03	

COSTO GIORNALIERO IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE POSTO DI LAVORO

Dispositivo	U.M	Quantità giornaliera	Costo unitario	Totale costo	Costo mensile	Immagine
Igienizzazione quotidiana di baraccamenti e servizi igienici (n. 1 h al giorno di un operaio comune)	h	1,00	€ 23,48	€ 23,48	€ 516,56	
Detergente igienizzante per pavimenti e sanitari (considerato 0,15 lt al giorno)	lt	0,15	€ 2,30	€ 0,35	€ 7,59	
Igienizzazione delle macchine e delle attrezzature impiegate (comandi, volante, portiera, pulsantiera, manici..). Considerato 15 minuti giornalieri per n. 2 operatori.	cad	0,50	€ 28,12	€ 14,06	€ 309,32	
IMPORTO TOTALE GIORNALIERO IGIENIZZAZIONE				€ 37,89	€ 833,47	

COSTO ATTREZZATURE DISPOSITIVI PER CONTROLLO TEMPERATURA E IGIENIZZAZIONE

Dispositivo	U.M	Quantità giornaliera	Costo unitario	Totale costo	Costo mensile	Immagine
INebulizzatore elettrico con serbatoio da 5 lt per igienizzazione ambienti di lavoro, mezzi e attrezzature (si considera l'acquisto di n° 1 attrezzatura/anno)	cad	0,04	€ 690,00	€ 2,61	€ 57,42	
Termometro ad infrarossi per controllo temperatura corporea personale in ingresso al cantiere (si considera l'acquisto di n. 1 dispositivo al mese)	cad	0,045	€ 90,00	€ 4,09	€ 89,98	
IMPORTO TOTALE GIORNALIERO IGIENIZZAZIONE				€ 6,70	€ 147,40	


Confapi Napoli

Via S. Aspreno, n. 13 scala A 1° piano

P.IVA 95003470630

www.confapi.napoli.it

**ONERI PER INFORMAZIONE AI LAVORATORI SUI CONTENUTI
DELL'INTEGRAZIONE DEL PSC**

Dispositivo	U.M	Quantità giornaliera	Costo unitario	Totale costo	Costo mensile	Immagine
Informazione ai lavoratori sui contenuti dell'integrazione del PSC (6 ore mensili)	cad	0,27	€ 28,12	€ 7,68	€ 168,89	

**CALCOLO COSTO MAGGIORI ONERI DERIVANTI DA COVID 19 - CANTIERE
CON 5 UNITA' LAVORATIVE**

Dispositivo	Costo giorno giornaliera	N° Unità	Costo totale giorno
COSTO GIORNALIERO DP	€ 43,65	5,00	€ 52,38
COSTO GIORNALIERO IGIENIZZAZIONE/ SANIFICAZIONE POSTO DI LAVORO	€ 37,89	1,00	€ 37,89
COSTO ATTREZZATURE DISPOSITIVI PER CONTROLLO TEMPERATURA E IGIENIZZAZIONE	€ 6,70	1,00	€ 6,70
ONERI PER INFORMAZIONE AI LAVORATORI SUI CONTENUTI DELL'INTEGRAZIONE DEL PSC	€ 7,68	1,00	€ 7,68
COSTO GIORNALIERO/MENSILE			€ 95,92

CALCOLO COSTO MEDIO GIORNALIERO PER OPERAIO

Dispositivo	a	b	$c = a/b$ giorno
COSTO GIORNALIERO MEDIO PER SINGOLO OPERAIO	104,65	5,00	€ 20,93

Confapi Napoli

Via S. Aspreno, n. 13 scala A
1° piano

P.IVA 95003470630

www.confapi.napoli.it



**Associazione datoriale delle piccole e
medie imprese della provincia di Napoli**



**Unione Delle Imprese Del Settore Edile E
Affini**



www.confapi.napoli.it



staff@confapi.napoli.it

